
 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

 
 

DECRETO N.º 6806/2023. 
De 16 de janeiro de 2023. 

 
 

SÚMULA: “Designa os membros para 
composição do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação – FUNDEB - do Município de Fazenda 
Rio Grande, Paraná”. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e constitucionais, que lhe são conferidas e considerando o contido no 
Processo Administrativo Eletrônico n. 75.948/2022: 
 
 

DECRETA 
 

 
Art. 1º Ficam designados os seguintes membros para a composição do Conselho Municipal 
de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB – gestão 
2023/2026, do Município de Fazenda Rio Grande, Paraná: 

 
I - Representantes dos Diretores: 

 
a) Titular: Fabiana Aparecida Franco Rodrigues, CPF/MF n.: 033.365.599-01; 
b) Suplente: Bruno Thiago de Meneses,  CPF/MF n.: 054.350.589-88. 

 
II - Representantes dos Pais: 

 
a) Titular: Letícia Caroline Rocha Camargo, CPF/MF n.: 078.758.249-23; 
b) Suplente: Dayane Cristina da Silva Souza, CPF/MF n.: 064.655.909-56. 
 
III - Representantes dos Professores: 

 
a) Titular: Jessica Daga, CPF/MF n.: 106.901.429-00; 
b) Suplente: Josiane Gonçalves Ribeiro, 054.298.689-22. 
 
IV - Representantes do Executivo Municipal: 
 
a) Titular: Kézia Cristina Sabino Furquin, CPF/MF n.: 428.269.248-00; 
b) Suplente: Ederson de Souza Felix, CPF/MF n.: 043.146.309-30; 
c) Titular: Geonice Luiza Moreira de Araújo, CPF/MF n.: 809.349.949-00; 
d) Suplente: Marinalda Pauliv Pereira, CPF/MF n.: 017.373.959-83. 
 

~ FAZENDA 
RIO GRANDE 

: Publicado no Diário "": 
: Oficial Eletrônico : 
: Nº009/2023 - Data: de 16 : 
: de janeiro de 2023. : '------------------~ 



 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

V - Representantes do Conselho Tutelar: 
 
a) Titular: Ereneia Madalena Santos, CPF/MF n. 960.076.569-34; 
b) Suplente: Alessandra Polo, CPF/MF n. 068.537.579-00. 
 
VI - Representantes de  Escolas do Campo ou Escolas Rurais: 
 
a) Titular: Debora Priscila Corol,  CPF/MF n.: 070.744.539-60; 
b) Suplente: Caciana de Lurdes Franco, CPF/MF n.: 023.862.629-60. 
 
VII - Representantes do Conselho Municipal de Educação: 
 
a) Titular: Elaine Gomes de Souza, CPF/MF n.: 281.714.418-07;  
b) Suplente: Agnaldo Marcio de Lima, CPF/MF n.: 034.288.669-08.   
 
VIII - Representantes dos Alunos da Educação Básica: 
 
a) Titular: Lucia Andreia Vicente, CPF/MF n.: 030.321.669-77; 
b) Suplente: Marcos Antônio de Melo Ferreira, CPF/MF n.: 125.993.169-28; 
c) Titular: Jeovana Teixeira Bispo, CPF/MF n.:147.496.569-50; 
d) Suplente: Samuel Jakson Batista Silva, CPF/MF n.:080.103.626-70. 
 
IX - Representantes dos Técnicos Administrativos: 
 
a) Titular: Claudia Alzira de Souza Silva Cordeiro, CPF/MF n.: 059.921.129-60; 
b) Suplente: Felipe José Santana, CPF/MF n.: 080.180.339-00. 
 
X - Representantes do Poder Legislativo: 
 
a) Titular: Helio Pereira; CPF/MF n.: 689.307.809-97; 
b) Suplente: Leonardo de Paula Dias, CPF/MF n.: 042.419.669-77. 
 
XI - Representantes de Organização da Sociedade Civil: 
 
a) Titular: Elias Belarmino Correia, CPF/MF n.: 738.337.549-15; 
b) Suplente: Patrícia Machado Bittencourt, CPF/MF n.: 092.051.909-18; 
c) Titular: Isabel Cristina Pelanda, CPF/MF n.: 972.575.829-00; 
d) Suplente: Adriana Aparecida de Paula,  CPF/MF n.: 048.071.409-65. 
 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.   

 
Fazenda Rio Grande, 16 de janeiro de 2023. 

 
 
 
 

Marco Antonio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital 
por MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2023.01.16 17:23:30 
-03'00'

~ FAZENDA 
RIOGRANDE 


